
 1 

 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

 

Prot. n. 1635 B/15 del 18 luglio 2016 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale. “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) . Obiettivo specifico- 10.8- “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Autorizzazione Progetto prot. n. AOODGEFID/1768 del 20/01/2016. 

Determina a contrarre per la realizzazione e ampliamento della rete LAN/WLAN nei 4 plessi 

dell’Istituto Comprensivo “SAVIO – MONTALCINI”  - Utilizzo economie.  

 

CIG: ZE21884C8F -  CUP:   C86J15000670007 

 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO   il Decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive 

modificazioni ed integrazioni e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 dalla Commissione Europea; 

ISTITUTO  COMPRENSIVO
San   Domenico   Savio
Rita   Levi   Montalcini

Via Magliano SN - 70010 Capurso (Ba) Codice fiscale 93423450720
Email: baic824008@istruzione.it – tel./fax. 0804552013 – PEC: baic824008@pec.istruzione.it

SITO WEB: www.comprensivosavio.gov.it

ISTITUTO  COMPRENSIVO
San   Domenico   Savio
Rita   Levi   Montalcini

Via Magliano SN - 70010 Capurso (Ba) Codice fiscale 93423450720
Email: baic824008@istruzione.it – tel./fax. 0804552013 – PEC: baic824008@pec.istruzione.it

SITO WEB: www.comprensivosavio.gov.it



 2 

VISTA  la Nota prot. AOODGEFID n1588 del 13/01/2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, 

mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure 

comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTO  l’Avviso Prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015.  

VISTA  la delibera n. 1 del Collegio dei Docenti del 1 settembre 2015; 

VISTA   la delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 1 ottobre 2015; 

VISTA   la nota prot. AOODGEFID/30611 del 23/12/2015 con la quale sono state pubblicate le 

graduatorie relative ai progetti afferenti l’avviso 9035/2015; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/1715 del 15/01/2016 con cui sono stati autorizzati i progetti 

afferenti l’avviso 9035/2015; 

VISTA   la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID/1768 del 20/01/2016 con cui è stato autorizzato il 

progetto “Wi-fi for children”; 

VISTA la Delibera n. 15 del 12 febbraio 2016 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2016 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP relative a servizi o prodotti conformi a quanto previsto dal 

progetto 10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-102 denominato “WIFI 4 CHILDREN”; 

VISTO  il Bando prot. 377/B15 del 16 febbraio 2016 con cui si è avviata la procedura per l’acquisizione 

delle forniture per la realizzazione del progetto in oggetto;  

VISTO  il contratto n. prot. 965/B15 del 12 aprile 2016, stipulato con l’aggiudicatario della gara 

espletata, per un importo complessivo di € 13.298,00 (IVA inclusa);  

VERIFICATO al termine della fornitura, che per l’ottimale funzionamento delle apparecchiature acquistate 

nell’ambito del progetto in oggetto è necessario completare la fornitura con un Server non 

previsto inizialmente nel disciplinare tecnico del progetto;    

RILEVATO che al termine della fornitura si è realizzata una economia pari a € 3.537,00 derivante dal 

ribasso sulla base d’asta del bando già espletato e sulle spese per piccoli adattamenti edilizi; 

VISTO il D.I. 44/2001 che prevede che le Istituzioni Scolastiche possano far ricorso all’affidamento 

diretto solo per lavori, servizi o forniture di importo inferiore ai 2.000 euro (o diverso importo 

deliberato dal Consiglio di Istituto); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo realizzatosi con le economie la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ex D.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera b) 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 
 

 di indire la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto 

10.8.1.A1-FESRPON-PU-2015-102 denominato “WIFI 4 CHILDREN”;e di espletare la gara in 

modalità telematica sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione – MEF – CONSIP) tramite RDO (Richiesta di Offerta),  

 di adottare per la scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 

95, commi 3 e 4 del D.lgs 50/2016; 

 di consultare almeno 5 operatori economici presenti su MEPA e nell’elenco fornitori della Scuola; 

 che l’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura è di euro 3.537,00 (comprensivo di IVA) 

 di prevedere che la fornitura richiesta sia realizzata entro 40 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario; 

 di approvare il disciplinare di gara ed il capitolato tecnico allegato alla RDO; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, come 

Responsabile Unica del Procedimento la Dirigente Scolastica Francesca De Ruggieri. 

                                                                                                 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         FRANCESCA DE RUGGIERI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3del Dlgs 39/1993 


